
Determinazione Dirigenziale

N. 132 del 25/01/2019

Classifica: 005.05.02.01 Anno  2019 (6935369)

Oggetto PALAZZO MEDICI RICCARDI - RISANAMENTO CONSERVATIVO E 
RECUPERO A ITINERIARIO DI VISITA DEGLI AMBIENTI 
INTERRATI DEL CORTILE DI MICHELOZZO - OPERE 
COMPLEMENTARI EX ART.57 D.LGS 163/2006 - RTI SIRE 
SPA/SAAET SPA - CUP B16D13043740003 CIG 55180685C3 - 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. geom. Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3159 2017 17822 103 €  34.582,04
1334/1632 2017 16126 201 €  1.526,78
1286/660 2016 8889 201 €  11.508,69

1284/1633 2017 18008 201 €  1.965,73

Il Dirigente / Titolare P.O.

 PREMESSO che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/01/2019

      1 / 5



·         con determina dirigenziale n. 2210 in data 02/12/2013, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

1.      Di approvare il progetto predisposto dal Geom. Saverio Bugialli  relativo alle “Opere 

complementari ex art. 57 del D.Lgs. 163/2006 – Risanamento conservativo e recupero a itinerario 

di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo” indicate in premessa, per un importo 

complessivo pari a € 177.952,63 comprensivo di IVA al 10% e incentivo per la progettazione, 

come meglio dettagliato nel quadro economico in premessa;

2.      Di approvare il nuovo quadro economico complessivo del progetto”risanamento 

conservativo e recupero ad itinerario di visita degli ambienti interrati del cortile di Michelozzo” 

approvato con DD 429/2009, come meglio dettagliato in premessa, per un importo pari a € 

768.000,00;

3.      Di dare atto che le ulteriori somme pari ad € 200.000,00 trovano copertura al capitolo 8889 

FPV 2014 imp. 784/2014 sub 713/2014;

4.      Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 al RTI Sire spa 

(mandataria) con sede legale in Firenze via Kassel n. 17/8 P.I. 03754350480/ SAEET Impianti srl 

(mandante) i lavori di cui al punto 1 per un corrispettivo di € 144.471,30 otre IVA;

5.      Di sub impegnare, al capitolo 8889 FPV 2014 imp 784/2014, la somma complessiva di € 

162.428,81, con riduzione di pari importo nel sub impegno 713/2014, di cui:

·          € 158.918,43  per i lavori di cui al punto 4 (comprensivi di IVA);

·         € 3.510,38 per spese tecniche incentivo

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il geom. Giorgio 

Stellini;

·         con determina dirigenziale n. 362 in data 10/03/2016, esecutiva ai sensi di legge. è stato disposto 

di approvare la perizia di variante relativa alle “Opere complementari ex art. 57 del D.Lgs. 163/2006 

– Risanamento conservativo e recupero a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di  

Michelozzo”  redatta  dal  direttore  dei  lavori  geom.  Saverio  Bugialli,  dell’importo  globale  di  € 

194.912,78 con una maggiore spesa di € 16.960,15 rispetto al progetto originario, e quindi un nuovo 

importo contrattuale pari ad € 173.363,93; 

·         con  determinazione  n.  89  del  22/11/2017  veniva  rico0osciuto  il  debito  fuori  Bilancio 

dell’importo pari ad € 34.582,04;

·         con  determinazione  n.  2052  del  15/12/2017  veniva  approvata  una  perizia  di  variata 

distribuzione di  spesa e suppletiva dell’importo complessivo di  e  232.987,32 con una maggiore 

spesa di € 38.074,55  e quindi un nuovo importo contrattuale pari ad € 207.997,15;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/01/2019

      2 / 5



·         il contratto principale è stato stipulato in data 13/12/2018 rep.288  

·         nel corso dei lavori è stata concessa  una proroga del tempo contrattuale  di giorni 586, ed un 

tempo suppletivo per complessivi giorni 120;

·         lo stato finale dei lavori redatto in data 16/10/2017 ed accettato senza riserve dall’impresa;

ATTESO che il Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha redatto il certificato 

di regolare esecuzione, emesso in data 13/12/2018, per i predetti lavori,  dal quale si rileva che:

a)      l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 207.977,15   IVA esclusa;

b)      all’impresa appaltatrice sono stati anticipati su regolari stati di avanzamento € 162.901,48, IVA 

esclusa, e pertanto il suo credito residuo è pari ad € 45.075,67, IVA esclusa;

c)      l’impresa S.I.R.E. srl  risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CASSA 

EDILE come da DURC  allegati al certificato di regolare esecuzione;

ATTESO  che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell’emissione dello stato 

finale risulta così rideterminato:

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

CUP: B16D13043740003  

CIG:  55180685C3  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 

n.  78  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.102,  la  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica; 

VISTI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/01/2019

      3 / 5

NATURA VOCI PROGETTO STATO 
FINALE VARIAZIONI

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 215.641,79
-         Oneri sicurezza € 22.899,36
-         Lavori in economia € 9.111,93
-         Importo lavori a base d'appalto € 247.653,08

€ 39.675,93
€ 207.977,15 € 207.977,15 € 0,00

 Incentivo progettazione 2% € 4.212,45 € 4.212,45 € 0,00
 IVA 10% sui lavori € 20.797,72 € 20.797,72 € 0,00

€ 25.010,17 € 25.010,17 € 0,00
€ 232.987,32 € 232.987,32 € 0,00TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE D'APPALTO

A)    IMPORTO CONTRATTUALE

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

Ribasso 18,399 %

SOMME A DISPOSIZIONE



-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA  

1.      DI APPROVARE lo stato finale dell’opera in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori geom. 

Saverio Bugialli prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 207.977,15 

  IVA esclusa;

2.      DI APPROVARE altresì il certificato di regolare esecuzione emesso in data 13/12/2018, 

precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo di € 207.977,15, 

da cui, detraento gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di € 

45.075,67 iva esclusa, che ammonta a complessivi € 49.583,24 iva 10% compresa, finanziati come 

segue:

€ 34 582,04 capitolo 17822 residuo 3159/2017

€ 1.526,78   capitolo residuo 1334/2016 sub 1632/2017

€ 1.965,73 capitolo 18008 residuo 1284/2016 sub 1633/2017

€ 11.508,69 capitolo 8889 residuo 1286/2016 sub 660/2016;

3.      DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle 

premesse;

4.      DI DARE ATTO:

-          che il Responsabile Unico del procedimento è  il geom. Giorgio Stellini;

5.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto ed al Direttore dei Lavori, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/01/2019

      4 / 5



6.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            25/01/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/01/2019

      5 / 5


